
Código:

Série: S-1023

JUNHO/2024

0501093914

GPC 12/14/20D

GRADES

Revisão: 00

Data da Revisão:



Código Descrição

0121060026 GPC 12X32X12 DR DMO E 2.1/8 S-1023

0121060027 GPC 12X32X9 DR DMO E 2.1/8 S-1023

0121060028 GPC 14X32X9 DR DMO E 2.1/8 S-1023

0121060029 GPC 20X32X9 DR DMO E 2.1/8 S-1023



CHASSI COMPLETO 1..............................0909094000

BARRA ESTABILIZADORA TRASEIRA - 12/14/16D 2..............................0501041219

BARRA TRACAO COMPLETA - 10/12/14D 3..............................0501041215

BARRA TRACAO COMPLETA - 16/18/20/24D 4..............................0501041372

BARRA REGULADORA COMPLETA - 10/12/14/16D 5..............................0501041859

BARRA REGULADORA COMPLETA - 18/20/24/30D 6..............................0501041216

REGISTRO COMPLETO 7..............................0501040057

MACACO COMPLETO (1259) ROBUSTEC 8..............................0503062157

SEÇÃO DE DISCOS COMPLETO 9..............................0909094007

MANCAL AGRICOLA DMO 330 X 2.1/8 COM SUPORTE COM
PROTECAO

10..............................0531041671

MANCAL AGRICOLA DMO 330 X 2.1/8 IMP 11..............................0531053200



GPC 12/14/20D Página 1

0909094000CHASSI COMPLETO

41

42

40

08

09
06 07 15

16

17

19

20

21

23

24

25

26

34

22

38
37

36

35

02

04
03

27

28

2931

39

32

33

12

13
14

10

11

18

30

40

43

05

01

Item Código Descrição 12       14       20Ver Pág.

01 0531060356 CHASSI DIANTEIRO 2025 - 12D 01       00       00

01. 0531060464 CHASSI DIANTEIRO 2365 - 14D 00       01       00
01.. 0521068671 CHASSI DIANTEIRO 3280 - 20D 00       00       01

02 0501060315 BARRA ENGATE 1460 - 12D 01       00       00
02. 0501063938 BARRA ENGATE 1820 - 14D 00       01       00

02.. 0501060451 BARRA ENGATE 1740 - 18/20D 00       00       01
03 0501016416 PARAFUSO 1.1/2  NC X 138 02       02       02

04 0501011301 PORCA CASTELO 1.1/2 UNC 6 FPP SEXTAVADA
2.5/16 ZN

02       02       02

05 0503010010 CONTRAPINO 1/4  X 2.1/2 02       02       02

06 0503034004 ETIQUETA IDENTIFICACAO ALUMINIO CIVEMASA 61
X 118

01       01       01

07 0503010001 REBITE POP ADESIVA 423 3,2 X 5,5 04       04       04
08 0503032637 EMBLEMA GPC 02       02       02
08. 0503034355 EMBLEMA LOGO CIVEMASA 80 X 320 02       02       02

08.. 0503033647 ETIQUETA AUTO CONTROLE OK APROVADO
CIVEMASA

01       01       01

09 0503031738 ETIQUETA ADESIVA ADVERTENCIA 01       01       01
09. 0503031428 ETIQUETA ADESIVA ATENCAO LER MANUAL 01       01       01

09.. 0503031739 ETIQUETA ADESIVA PERIGO 11,7 X 7 01       01       01
10 0531060355 CHASSI TRASEIRO 2025 - 12D 01       00       00

10. 0531060465 CHASSI TRASEIRO 2365 - 14D 00       01       00
10.. 0521068672 CHASSI TRASEIRO 3280 - 20D 00       00       01

11 0501062185 EIXO JUNCAO 62,5  X 345 01       01       01
12 0501010276 PARAFUSO 1 UNC X 3 C.S. G.5 ZN 01       01       01

13 0503010012 ARRUELA PRESSAO 1 ZN 1K01602 01       01       01
14 0503014018 PORCA 1 NC SEXTAVADA ZN 01       01       01

15 0521010644 EIXO JUNCAO 37,9 X 213 01       01       01
16 0503010534 CONTRAPINO 3/8" X 2.1/2" ZN 01       01       01

17 0501060428 BARRA ESTABILIZADORA DIANTEIRA - 12/14/16D 01       01       00
17. 0501060448 BARRA ESTABILIZADORA DIANTEIRA - 18/20/24/30D 00       00       01

18 0501041219 BARRA ESTABILIZADORA TRASEIRA - 12/14/16D 01       01       012
19 0501041215 BARRA TRACAO COMPLETA - 10/12/14D 01       01       003

19. 0501041372 BARRA TRACAO COMPLETA - 16/18/20/24D 00       00       014



GPC 12/14/20D Página 1

0909094000CHASSI COMPLETO

Item Código Descrição 12       14       20Ver Pág.

20 0501041859 BARRA REGULADORA COMPLETA - 10/12/14/16D 01       01       005
20. 0501041216 BARRA REGULADORA COMPLETA - 18/20/24/30D 00       00       016

21 0501040057 REGISTRO COMPLETO 01       01       017
22 0501010299 TRAVA LIMPADOR 12       14       20

23 0501060423 LIMPADOR DIANTEIRO      06       07       10
24 0501060424 LIMPADOR TRASEIRO       06       07       10

25 0511033153 SACO COM MANUAL INSTRUÇÃO 01       01       01
26 0501316941 CHAVE 2.1/8 E 2.1/2 (CABO CHATO) 02       02       02
26. 0501011432 CHAVE 1.1/2 E 1.5/8 CABO CHATO 00       00       01

27 0511018451 CHAVE UNIVERSAL 5/8 X 3/4 X 1 01       01       00
28 0501061045 CHAVE 1 CABO CILINDRICO 01       01       01

29 0503062157 MACACO COMPLETO (1259) ROBUSTEC 01       01       018
30 0501069080 EIXO JUNCAO 31,75 X 165 01       01       00

31 0503030168 CUPILHA 3 X 50 01       01       01
32 0503010002 GRAXEIRA 1800 03       05       05

33 0503010003 GRAXEIRA 1845 3/8 03       00       00
34 0503010004 GRAXEIRA 1890 3/8 (1/8 BSP) 01       00       00

35 0503010233 PARAFUSO 5/8 UNC X 2.1/2 CS G.5 ZN 24       28       40
36 0501012140 ARRUELA LISA 16,50 X 40 X 4,00 ZN 32       36       56

37 0503010027 ARRUELA PRESSAO 5/8 ZN 32       36       56
38 0503010013 PORCA SEXTAVADA 5/8 UNC G.5 ZN 32       36       56

39 0521010549 EIXO JUNCAO 12,70 X 60 01       01       01
40 0503010534 CONTRAPINO 3/8" X 2.1/2" ZN 01       01       02

41 0501063253 EIXO JUNCAO 50    X 300 00       00       01
42 0581016086 ARRUELA LISA 51 X 100 X 12,50 COM RECORTE 00       00       01

43 0909094007 SEÇÃO DE DISCOS COMPLETO 01       01       019



GPC 12/14/20D Página 2

0501041219BARRA ESTABILIZADORA TRASEIRA - 12/14/16D

03

04
06

05

01

02

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0521010644 EIXO JUNCAO 37,9 X 213 01

02 0503011432 PARAFUSO 1 UNC X 4 CS G.5 ZN 01
03 0503011438 ARRUELA PRESSAO 1 01

04 0501010059 PORCA SEXTAVADA 1 UNC (PESADA) G.5 ZN 01
05 0503010534 CONTRAPINO 3/8" X 2.1/2" ZN 01

06 0501060433 BARRA ESTABILIZADORA TRASEIRA 01



GPC 12/14/20D Página 3

0501041215BARRA TRACAO COMPLETA - 10/12/14D

05

04

02

03
01

09

08

07

06

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0501066715 BARRA TRACAO 1400 01

02 0511013000 PLACA SUPERIOR/INFERIOR 02
03 0501010060 PARAFUSO 1 UNC X 6.1/2 C S  G.5 05

04 0503011438 ARRUELA PRESSAO 1 05
05 0501010059 PORCA SEXTAVADA 1 UNC (PESADA) G.5 ZN 05

06 0501062869 ENGATE TRATOR 01
07 0501017291 PARAFUSO 1.1/2  NC X 205   ZN 01

08 0501011301 PORCA CASTELO 1.1/2 UNC 6 FPP SEXTAVADA
2.5/16 ZN

01

09 0503010010 CONTRAPINO 1/4  X 2.1/2 01



GPC 12/14/20D Página 4

0501041372BARRA TRACAO COMPLETA - 16/18/20/24D

10

09

08

03

05

04

01

02

07

06

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0501060299 BARRA DE TRAÇÃO 1500 01

02 0501010272 PLACA SUPERIOR/INFERIOR  02
03 0501010295 PARAFUSO 1.1/2  NC X 172  ZN 05

04 0501012916 ARRUELA LISA 40 X 66 X 4,75 ZN 05
05 0501011301 PORCA CASTELO 1.1/2 UNC 6 FPP SEXTAVADA

2.5/16 ZN
05

06 0503010010 CONTRAPINO 1/4  X 2.1/2 05
07 0501060317 ENGATE TRATOR  01

08 0501016415 PARAFUSO 1.1/2  NC X 245            ZN 01
09 0501011301 PORCA CASTELO 1.1/2 UNC 6 FPP SEXTAVADA

2.5/16 ZN
01

10 0503010010 CONTRAPINO 1/4  X 2.1/2 01



GPC 12/14/20D Página 5

0501041859BARRA REGULADORA COMPLETA - 10/12/14/16D

01

03

04

02

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0501013208 BARRA REGULADORA 01

02 0501060434 CAIXA BATEDORA 01
03 0521010572 EIXO JUNCAO 25 X 75 FURO 60 ZN 01

04 0503030085 PINO TRAVA 5,7 X 40 01



GPC 12/14/20D Página 6

0501041216BARRA REGULADORA COMPLETA - 18/20/24/30D

03

04

02

01

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0501013284 BARRA REGULAGEM 01

02 0501060434 CAIXA BATEDORA 01
03 0521010573 EIXO JUNCAO 25 X 80 FURO 65 ZN  GN 01

04 0503010571 CONTRAPINO 1/4 X 1.1/2 01



GPC 12/14/20D Página 7

0501040057REGISTRO COMPLETO

07

09

05

0306

04
02

01

08

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0501060314 CAIXA DO REGISTRO 01

02 0501060185 TRAVA DE REGISTRO 01
03 0501068981 ACIONADOR DE REGISTRO 01

04 0501010077 PARAFUSO 1/2 UNC X 2 C S G.2 ZN 01
05 0503010060 PORCA SEXTAVADA 1/2 UNC G.5 02

06 0503030025 MOLA DE TORÇÃO 36 X 5 01
07 0503010071 CONTRAPINO 3/16 X 1 01

08 0501010237 ARRUELA LISA 41 X 56 X 4,75      ZN 01
09 0503010010 CONTRAPINO 1/4  X 2.1/2 01



GPC 12/14/20D Página 8

0503062157MACACO COMPLETO (1259) ROBUSTEC

01

Item Código Descrição QTVer Pág.

01   0503062157 MACACO COMPLETO (1259) ROBUSTEC 018



GPC 12/14/20D Página 9

0909094007SEÇÃO DE DISCOS COMPLETO

13

13

13

11
12

10
11

12

10

06C

08

09

07

09

01

01A
02

02A
03

03A

01B

02B

03B

01B

02B

03B

04

05

06

06A

06B

Item Código Descrição 12       14       20Ver Pág.

01 0511042123 EIXO 2.1/8 X 1930 COM PORCAS 02       00       00

01A 0501013759 EIXO 2.1/8 X 1930 01       00       00
01B 0502040063 PORCA R.2.1/8 UNS 7 FPP X 53 SA SEXTAVADA 98 02       00       00

02 0501041514 EIXO 2.1/8 X 2280 COM PORCAS 00       02       00
02A 0501013760 EIXO 2.1/8 X 2280 00       01       00

02B 0502040063 PORCA R.2.1/8 UNS 7 FPP X 53 SA SEXTAVADA 98 00       02       00
03 0511047064 EIXO 2.1/8 X 1600 COM PORCAS 00       00       04

03A 0551017147 EIXO 2.1/8 X 1600 00       00       01
03B 0502040063 PORCA R.2.1/8 UNS 7 FPP X 53 SA SEXTAVADA 98 00       00       02

04 0531041671 MANCAL AGRICOLA DMO 330 X 2.1/8 COM SUPORTE
COM PROTECAO

04       04       0810

05 0502010643 SEPARADOR 330 C/ F 2.1/8 06       08       08

06 0531041581 PARAFUSO 1 X 4 COMPLETO MANCAL OSCILANTE 08       08       16
06A 0503011432 PARAFUSO 1 UNC X 4 CS G.5 ZN 01       01       01

06B 0541010210 ARRUELA LISA 26 X 58 X 8,0   COP ZN 01       01       01
06C 0501010059 PORCA SEXTAVADA 1 UNC (PESADA) G.5 ZN 02       02       02

07 0502010595 TRAVA EIXO INTERNO 2.1/8   02       02       04
08 0502010594 TRAVA EIXO EXTERNO 2.1/8 02       02       04

09 0541010368 TRAVA PORCA ZN 04       04       08
10 0503010232 PARAFUSO 5/8 UNC X 1.3/4 C S  G.5 ZN 08       08       16

11 0501012140 ARRUELA LISA 16,50 X 40 X 4,00 ZN 08       08       16
12 0503010013 PORCA SEXTAVADA 5/8 UNC G.5 ZN 08       08       16

13 0602044003 DR 32 X 12,00 C115AF04FR2.3/16 10R 12       00       00
13. 0602044001 DR 32 X 9,00 C115AF04FR2.3/16 10R 00       14       20



GPC 12/14/20D Página 10

0531041671MANCAL AGRICOLA DMO 330 X 2.1/8 COM SUPORTE COM
PROTECAO

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0503010834 PARAFUSO 1/2 UNC X 1 C S G.5 ZN 04

02 0503010019 ARRUELA PRESSAO 1/2 04
03 0502013011 SUPORTE MANCAL OSCILANTE 360 (CENTRAL) 01

04 0531053200 MANCAL AGRICOLA DMO 330 X 2.1/8 IMP 0111
05 0503010013 PORCA SEXTAVADA 5/8 UNC G.5 ZN 02

06 0503010027 ARRUELA PRESSAO 5/8 ZN 02
07 0503010480 PARAFUSO 5/8 UNC X 4.3/4 C S  G.5 ZN 02

08 0501210530 CAPA MANCAL OSCILANTE 01



GPC 12/14/20D Página 11

0531053200MANCAL AGRICOLA DMO 330 X 2.1/8 IMP

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0503010117 ROLAMENTO 32216 02

02 0502040123 PORTA RETENTORA COM BUCHA MRO - 330 02
03 0503030028 RETENTOR LP JB-257 02

04 0502040034 EIXO MANCAL CM/DM 01
05 0503011443 ARRUELA PRESSAO 3/8 06

06 0503010751 PARAFUSO 3/8 UNC X 1.1/4 CS G.5 ZN 06
07 0502040260 ENCOSTO EXTERNO DISCO 01

08 0502040261 ENCOSTO INTERNO DISCO 01
09 0503010856 BUJAO R 3/8 BSPT 02

10 0502013012 CAIXA MANCAL AGRICOLA OSCILANTE 2.1/8 01
11 0503034044 JUNTA VEDACAO SEXTAVADA 01
12 0503034045 JUNTA VEDACAO SEXTAVADA 02

13 0502012772 TAMPA MANCAL DM OL 330/352 01





ALESSANDRA PATRICIA KAWAHARA CARRILI

Publicações Técnicas | Elaboração e Revisão


